
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

 

Số:  119  /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Điền, ngày  03   tháng 6 năm 2021 

                          
  

BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2021 

và chương trình công tác của UBND huyện tháng 6/2021 

 

Qua soát xét tình hình, UBND huyện thống nhất đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2021 và đề ra chương trình công tác tháng 

6/2021, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2021 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

a) Trồng trọt 

- Đến nay, đã thu hoạch xong diện tích lúa vụ Đông Xuân với diện tích 

4.188,5 ha. Diện tích lạc đã thu hoạch 390 ha/415,7 ha, đạt 93,8% tổng diện 

tích; ngô đã thu hoạch 30 ha/30 ha, đạt 100%. Nhìn chung, mặc dù đầu vụ sản 

xuất Đông Xuân gặp một số khó khăn do ảnh hưởng của lụt bão làm hệ thống 

kênh mương, đê đập bị hư hỏng nặng, mưa rét làm ảnh hưởng đến khung lịch 

thời vụ lúa trà đầu, tuy vậy thời tiết thuận lợi, sâu bệnh gây hại ít, lượng phù sa 

cung cấp cho đồng ruộng nhiều, cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Năng suất 

lúa vụ Đông xuân 70,8 tạ/ha, tăng 5,8 tạ/ha; năng suất lạc 24,5 tạ/ha, tăng 0,5 

tạ/ha so với vụ Đông Xuân năm trước.  

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ gieo trồng lúa vụ Hè Thu, 

đến nay đã gieo cấy 3.870 ha, đạt 97,2% diện tích kế hoạch (3.980 ha), trong đó: 

gieo sạ 3.860 ha, cấy 10 ha. Chỉ đạo các HTX phát động nông dân diệt chuột và 

đã thu mua được 1.160 đuôi chuột; số thuốc diệt chuột đã cấp 70 kg. Các HTX 

đã hợp đồng 213 tấn giống lúa xác nhận tại Công ty giống cây trồng vật nuôi 

tỉnh (kế hoạch 280 tấn). 

b) Chăn nuôi 

- Tình hình dịch bệnh: bệnh viêm da nổi cục trâu bò đã được khống chế, 

12 con bò bị bệnh đã hồi phục, đang tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cách ly đủ 31 

ngày kể từ ngày bị bệnh. 

- Đang vận động các hộ triển khai tăng đàn, tái đàn lợn đảm bảo an toàn 

sinh học; phối hợp với Tập đoàn Quế Lâm theo dõi, mở rộng mô hình nuôi lợn 
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hữu cơ.  

- Tiến độ tiêm phòng vắc xin vụ Xuân 2021: đến nay, toàn huyện tiêm 

1.150 liều vắc xin tụ huyết trùng trâu bò, đạt 46%; 4.830 liều vắc xin tam liên 

lợn, đạt 84% kế hoạch; 3.378 liều vắc xin dại chó; 24.100 liều vắc xin dịch tả 

vịt, 26.800 liều vắc xin cúm gia cầm. Ngoài ra, tiêm phòng bổ sung 798 liều vắc 

xin lở mồm long móng cho trâu bò; 2.100 liều vắc xin viêm da nổi cục trâu, bò, 

đạt 82% tổng đàn (còn lại khoảng 600 con chưa tiêm do trâu, bò mang thai và 

nghé, bê dưới 01 tháng tuổi). 

c) Nuôi trồng thủy sản 

- Đến nay, toàn huyện đã thả nuôi nước lợ 670 ha/727 ha, đạt 92,2% diện 

tích kế hoạch. Diện tích chưa thả nuôi còn lại chủ yếu ở Quảng Lợi, Quảng 

Ngạn và một số diện tích vây lưới ở Quảng Phước.  

- Tình hình bệnh tôm: từ đầu vụ đến nay, đã có 62 hộ/40,13 ha tôm bị 

bệnh đốm trắng, tập trung nhiều ở Quảng Phước và Quảng An; khoảng 42 

hộ/21,69 ha bị bệnh môi trường. Hiện các ngành chức năng của huyện và UBND 

các xã đã hướng dẫn, hỗ trợ Chlorine để người dân xử lý. 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

huyện hướng dẫn các hộ nuôi cá lồng các biện pháp phòng bệnh cá trắm cỏ 

trong thời điểm nắng nóng. 

- Công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản: đã chỉ đạo Phòng 

Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Công an thị trấn Sịa thực hiện tuần tra, truy 

bắt các đối tượng khai thác thủy sản mang tính hủy diệt ở vùng nội đồng. Kết 

quả đã bắt được 03 vụ vi phạm (03 đối tượng), tịch thu 04 bộ kích điện, 04 bình 

ắc quy, hiện Công an thị trấn Sịa đang xử lý hồ sơ. Đã phối hợp với dự án 

Luxambuor tiếp tục thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào các khu bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản. 

- Đã hoàn thành cắm mốc phân vùng nuôi cá lồng ở các xã: Quảng Lợi, 

Quảng Thái từ nguồn hỗ trợ của dự án Luxambuor. 

d) Về các mô hình sản xuất 

- Mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và áp dụng cơ giới hóa vào 

sản xuất lạc tại xã Quảng Phú (5,8 ha): Hiện nay, lạc đang ở giai đoạn chuẩn bị 

thu hoạch; tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19 nên việc đưa máy tuốt 

và cán bộ hướng dẫn vận hành vào địa bàn chưa thực hiện được. 

 - Đang chỉ đạo triển khai mô hình trồng cây ăn quả tập trung ở vùng Cồn 

Chọ - Lò Vôi của HTX Phú Thuận với diện tích khoảng 10 ha, vùng Nương 

Cùng của thôn Ô Sa, xã Quảng Vinh với diện tích 06 ha. Hiện nay, đang tổ chức 
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họp dân để chọn hộ tham gia. 

- Tập đoàn Quế Lâm đã triển khai gieo trồng dưa hấu quy mô 500m
2
 (01 

hộ) ở xã Quảng Công; gieo trồng 500m
2
 (01 hộ) khoai lang Hoàng Long ở xã 

Quảng Ngạn. 

- Mô hình nuôi lợn hữu cơ: hiện nay, có hộ ông Ngô Lưu trú tại thôn Hà 

Cảng, xã Quảng Phú chuẩn bị khởi công xây dựng chuồng trại tại vùng Cồn Chọ 

sau khi được Tập đoàn Quế Lâm tổ chức tham quan học tập các mô hình. 

đ) Công tác phòng, chống thiên tai 

- Đã phê duyệt điều chỉnh danh sách và kinh phí hỗ trợ các hộ thiệt hại 

trong sản xuất nông nghiệp do thiên tai năm 2020. 

- Đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày truyền 

thống phòng, chống thiên tai Việt Nam (22/5/1946 - 22/5/2021). 

1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

- Đã hoàn thành các nội dung trong quy trình đề nghị công nhận huyện đạt 

chuẩn nông thôn mới; theo dõi, chỉ đạo các giải pháp xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND xã Quảng 

Phú làm việc với Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh để 

hỗ trợ xây dựng mô hình trồng nấm dược liệu công nghệ cao tại xã Quảng Phú. 

- Về xây dựng vườn mẫu: tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ phát triển kinh tế, 

cảnh quan đối với các vườn mẫu xây dựng năm 2018 đến nay; đã tổ chức cho 

các địa phương đăng ký danh sách các hộ tham gia xây dựng vườn mẫu năm 

2021 (đến nay có 33 hộ đăng ký tham gia). 

1.3. Xây dựng cơ bản, quy hoạch 

- Đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp năm 2020 và chỉ đạo, đôn đốc 

các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục, hồ sơ để triển khai thi công các công trình 

trong kế hoạch năm 2021 đã được thông báo vốn. Nhìn chung, tiến độ triển khai 

thi công các công trình đạt khá và không có vướng mắc lớn xảy ra. 

- Đã xây dựng kế hoạch triển khai lập các quy hoạch giai đoạn 2021 - 

2025 theo danh mục UBND tỉnh phê duyệt (Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 

24/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức lập quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025): Quy hoạch phân khu khu vực Quảng Lợi 

- Cồn Tộc; Quy hoạch phân khu khu vực ven biển xã Quảng Ngạn-Quảng Công; 

Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Sịa. 

 - Đang triển khai lập Đề án công nhận đô thị Thanh Hà, xã Quảng Thành 
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đạt tiêu chuẩn đô thị loại V. Hiện đơn vị tư vấn đang phối hợp với UBND xã 

Quảng Thành để thu thập, tổng hợp số liệu. 

 1.4. Tài chính – ngân sách 

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021 

đã được HĐND huyện quyết nghị. Đến nay, tổng thu ngân sách (thu nội địa) là 

85,1 tỷ đồng, bằng 69,2% dự toán huyện. Trong đó: thu ngoài quốc doanh 9,2 tỷ 

đồng, đạt 43,8%; thu nhập cá nhân 2,5 tỷ đồng, đạt 83,3%; phí trước bạ 4,5 tỷ 

đồng, đạt 64,3%; phí và lệ phí 1,35 tỷ đồng, đạt 35,5%; thu khác 1,4 tỷ đồng, đạt 

50%; thu hoa lợi công sản 233 triệu đồng, đạt 23,3%; thu tiền sử dụng đất 65,7 

tỷ đồng, đạt 78,2%. 

- Đã trình HĐND huyện phân bổ kinh phí nguồn tăng thu tiền sử dụng đất 

năm 2020 để đầu tư xây dựng các công trình (5,568 tỷ đồng); cho ý kiến điều 

chỉnh phương án chi sử dụng kinh phí tăng thu, tiết kiệm chi năm 2019 và năm 

2020. Đã quyết định cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị gồm: kinh phí phục vụ 

công tác bầu cử 4 đợt: 1,804 tỷ đồng; kinh phí hỗ trợ học phí sinh viên và người 

lao động nước ngoài do ảnh hưởng sự cố môi trường biển 374,302 triệu đồng; 

kinh phí phát sinh ngoài dự toán cho các cơ quan, đơn vị 1,648 tỷ đồng; kinh phí 

trợ cấp cán bộ xã nghỉ việc 502,4 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ làm căn cước công 

dân 70 triệu đồng, kinh phí hội thi quân sự 15 triệu đồng.  

1.5. Tài nguyên môi trường 

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự 

án xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn. Trong đó, tập trung chỉ đạo 06 

xã đã thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp theo 

Dự án đa dạng hóa nông nghiệp (Quảng An, Quảng Thành, Quảng Thọ, Quảng 

Vinh, Quảng Phú, Quảng Phước) lập thủ tục để trình Sở Tài nguyên và Môi 

trường cấp đổi giấy chứng nhận; đối với các xã còn lại trình UBND huyện để 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu theo quy định. Đến nay, các đơn 

vị đã nộp hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp lên Chi 

nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện 213 hồ sơ. Trong đó: Quảng Phú 42, Quảng 

Vinh 83, Quảng Thái 38, Quảng Phước 50 hồ sơ. 

- Đã lập hồ sơ thủ tục để giao đất ở tái định cư giải phóng mặt bằng cho 

10 hộ dân ở Trường Tiều học số 1 thị trấn Sịa và hộ ông Hoàng Thanh Phúc ở 

thị trấn Sịa. 

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng Kế hoạch trục vớt và 

xử lý Bèo Lục bình, tiêu diệt cây Mắt mèo gắn với thực hiện phong trào “Ngày 

Chủ nhật xanh”. Đồng thời, đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên - Môi trường phối hợp 
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với UBND xã Quảng Lợi tiến hành thu gom rác (bao bì) do lũ lụt bám trên cây ở 

rừng ngập mặn trên phá Tam Giang. 

- Đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBMTTQ 

Việt Nam huyện ký kết Chương trình phối hợp giữa UBMTTQVN huyện và 

Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên 

và môi trường. Qua đó, để phối hợp thực hiện tốt công tác tài nguyên và môi 

trường, đặc biệt là phong trào thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”, công tác vệ sinh 

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu,… trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021-2025. 

- Chỉ đạo Trung tâm Phát triển Quỹ đất phối hợp với các chủ đầu tư, các 

ngành chuyên môn và các địa phương có liên quan tổ chức thực hiện hoàn thành 

tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Nhìn chung, 

công tác giải phóng mặt bằng được triển khai tích cực, chưa có vướng mắc xảy 

ra. Hiện nay, công trình: Chỉnh trang đô thị thị trấn Sịa (khu vực Nam Thủ Lễ): 

đang hoàn chỉnh Phương án đền bù đợt 2; Hệ thống kênh tưới cấp 2 trạm bơm 

tưới Thâm Điền: đang trình phê duyệt Phương án đền bù; Nhà làm việc Công an 

huyện (giai đoạn 2): đang trình phê duyệt Phương án; Hệ thống điện trung thế 

Sịa – Vinh – Phú: đang hoàn chỉnh dự thảo phương án đền bù; Mở rộng trường 

TH số 1 thị trấn Sịa: Đã hoàn thành việc chi trả tiền đền bù; Khu quy hoạch dân 

cư Cửa Rào Nam – Hói Đen (Quảng Phước): đang trình phê duyệt Phương án; 

Khu dân cư phía Bắc Trung tâm Thương mại huyện: đang hoàn chỉnh Phương 

án; Nhà Văn hóa thôn Lâm Lý: đang trình phê duyệt Phương án; Mở rộng 

khuông viên bệnh viện giai đoạn 2: đã hoàn thành công tác kiểm kê. 

- Về công tác đấu giá quyền sử dụng đất: Đến nay, toàn huyện đã tổ chức 

đấu giá 10 đợt, với tổng số lô: 110 lô, số tiền trúng đấu giá là 63,8 tỷ đồng. 

1.6. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, thương mại 

 - Đang hướng dẫn 02 cơ sở sản xuất công nghiệp hoàn thiện Đề án trình 

tỉnh hỗ trợ nguồn khuyến công tỉnh: cơ sở ông Châu Văn Bắc ở xã Quảng Thành 

và ông Nguyễn Phi Trung ở xã Quảng Thọ.   

 - Đang triển khai kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu năm 2021. Hiện nay, các cơ sở đang hoàn thiện hồ sơ tham gia bình 

chọn.  

 - Đã xây dựng kế hoạch hình thành chuỗi các cửa hàng cung cấp, giới 

thiệu nông sản, đặc sản Quảng Điền.   
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 - Thường xuyên theo dõi về diễn biến giá cả thị trường, tình hình dự trữ 

hàng hóa thiết yếu; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh đảm bảo các quy định về phòng chống dịch Covid-19.  

- Đã chỉ đạo và khắc phục tình trạng phơi lúa trên đường, ảnh hưởng đến 

an toàn giao thông. Trong vụ thu hoạch Đông Xuân năm nay, không có tai nạn 

giao thông xảy ra do việc phơi thóc lúa trên đường. 

- Đã chỉ đạo 3 đơn vị cung cấp dịch vụ công ích tiếp tục rà soát, khắc 

phục các tồn tại, hạn chế liên quan đến rác thải, cây xanh, điện chiếu sáng để 

chuẩn bị công tác công nhận huyện nông thôn mới.  

. - Đã ban hành công điện và các văn bản chỉ đạo trên lĩnh vực phòng 

cháy, chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất, nơi làm việc, các chợ và các cơ sở 

có nguy cơ cháy nổ cao.  

2. Văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo hoàn thành công tác tổ chức thi học kỳ 2 các cấp học, chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức tổng kết năm học 2020-2021 trong điều kiện đảm bảo công 

tác phòng chống dịch Covid-19. Phối hợp chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2021, qua rà soát tổng số học sinh THPT tham gia dự thi tốt nghiệp THPT 

quốc gia là 888 học sinh (THPT Nguyễn 478, THPT Hóa Châu 224, THPT Tố 

Hữu 186), Trung tâm GDNN-GDTX 06 học sinh. 

2.2. Y tế 

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn toàn huyện, duy trì thực hiện tốt "5K", thực hiện nghiêm các quy định 

về phòng dịch. Chỉ đạo Trung tâm y tế và các địa phương tiếp tục giám sát và 

theo dõi sức khỏe trong 14 ngày đối với các đối tượng hoàn thành cách ly y tế 

tập trung trở về địa phương. 

- Thực hiện tốt các quy chế khám chữa bệnh của Trung tâm y tế huyện, 

các trạm y tế; tổ chức chấn chỉnh hoạt động tại các trạm y tế, luân chuyển bác sỹ 

về các trạm y tế để phục vụ tốt cho công tác khám chữa bệnh. 

- Tiếp tục tổ chức, hướng dẫn các phòng khám tư nhân, các quầy thuốc 

đăng kí cài đặt ứng dụng Hue-S, cài đặt mã QR của cơ sở và nhắc nhở người dân 

khi đến mua thuốc phải quét mã vạch QR để theo dõi và giám sát dịch bệnh 

trong cộng đồng, hướng dẫn các quầy thuốc cài đặt phần mền liên thông dữ liệu 

dược quốc gia. 

- Thành lập đoàn kiểm tra chuyên ngành và tiến hành kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại các quán ăn, nhà hàng trên địa bàn toàn huyện… Kiểm tra 22 
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cơ sở ăn uống giải khát trên địa bàn, nhắc nhở những quán mới phát sinh để tiến 

hành hướng dẫn các thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an 

toàn thực phẩm theo phân cấp. 

2.3. Văn hóa và Thông tin 

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại 

địa phương; tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

của quê hương, đất nước. Đặc biệt là tập trung công tác tuyên truyền bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026 và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. 

 - Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Viện Nghiên cứu 

phát triển Thừa Thiên Huế tổ chức lấy ý kiến Đề cương Đề án phát triển du lịch 

huyện Quảng Điền đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; phối hợp đơn vị 

tư vấn tiến hành các thủ tục đấu thầu qua mạng đối với dự án xây dựng Trung 

tâm giám sát, điều hành thông minh huyện Quảng Điền; tăng cường công tác 

phòng tránh tai nạn đuối nước tại các sông, hồ, biển, vùng đầm phá trên địa bàn 

huyện. 

 2.4. Lao động – Thương binh và Xã hội 

  - Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng 

trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, 

chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, 

hộ neo đơn, người nghèo. 

  - Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn 

vị liên quan tăng cường kiểm tra, đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid -19 trong 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành tuyên truyền, giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức cho người dân về phòng chống xâm hại trẻ em, phòng 

chống bạo lực, phòng, chống tai nạn đuối nước nhằm hạn chế tình trạng trẻ em 

bị xâm hại, bị tai nạn trong mùa hè. 

 - Tiếp tục phối hợp với các công ty, đơn vị tư vấn tuyển lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhằm tạo nguồn lao động xuất cảnh cho năm 

2021. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, nội chính 

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công 

tác đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến 

đấu nhằm bảo vệ ổn định địa bàn, đặc biệt chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự 

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 
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chiến đấu, đặc biệt là trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nên tình hình an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ ổn định không có vấn đề phức tạp 

xảy ra.  

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch, Quy chế phối hợp 

giữa Công an, Quân sự, Biên phòng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ. 

- Chỉ đạo Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước 

cấp; các khoản huy động, đóng góp và các nguồn khác của học sinh tại Trường 

Mầm non Sơn Ca hoàn thành Kết luận thanh tra. Chỉ đạo thanh tra về chuyên đề 

diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Quảng Thái, 

UBND xã Quảng Công và UBND xã Quảng Ngạn theo Kế hoạch số 181/KH-P3 

ngày 04/3/2021 của Thanh tra tỉnh. Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại trụ sở và 

tại cơ sở. Tổ chức tiếp công dân phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ 

tịch, công tác chứng thực, công tác phổ biến giáo dục pháp luật …theo đúng quy 

định; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan đến bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tổ chức họp Hội đồng thẩm định việc đánh giá, xếp loại kết quả thực 

hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Hướng dẫn và tạo mọi điều kiện để Ban Trị sự Phật giáo huyện tổ chức 

Đại lễ Phật đản năm 2021, PL-2565. Tổ chức thăm Ban trị sự GHPGVN huyện 

nhân dịp Đại lễ Phật đản, Phật lịch 2565; chỉ đạo tiếp tục tăng cường phối hợp 

nắm tình hình, tham mưu xử lý những vấn đề liên quan đến tôn giáo kịp thời, 

đúng luật, đặc biệt các hoạt động liên quan việc cơi nới lấn chiếm đất, xây dựng 

trái phép trên địa bàn huyện. 

II. Khó khăn, hạn chế 

1. Do thời tiết nắng nóng, diện tích lúa Hè Thu bị nhiễm phèn 27 ha, cụ 

thể: Đông Phước 2 ha, Đông Phú 3 ha, Mai Phước 9 ha, Phú Hòa 3 ha, Quảng 

Thọ 1: 10 ha, trong đó có 19 ha tỷ lệ bị chết 50-70% phải gieo sạ lại. 

2. Do giá thức ăn công nghiệp và giá lúa tăng cao nên nghề nuôi vịt đàn 

phục vụ Tết Đoan Ngọ giảm mạnh. Hiện nay, toàn huyện chỉ có 20 hộ nuôi với 
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tổng đàn gần 30.000 con, giảm 50% tổng đàn so với cùng kỳ năm trước. 

3. Nuôi trồng thủy sản gặp một số khó khăn do nguồn giống cá, cua phục 

vụ nuôi xen ghép khan hiếm, giá giống cao. Tình hình bệnh tôm diễn biến phức 

tạp, toàn huyện có hơn 40 ha bị bệnh đốm trắng, 22 ha bị bệnh môi trường. 

4. Một số cơ quan, địa phương vẫn còn chủ quan trong công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19. Nhiều cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện vẫn chưa 

chấp hành đúng các quy định về phòng chống dịch, số lượng khách hàng tại 

nhiều cơ sở kinh doanh là rất đông người. 

III. Nhiệm vụ tháng 6/2021 

1. Nông nghiệp và PTNT, nông thôn mới 

- Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo khung 

lịch thời vụ; chủ động các phương án phòng chống hạn, măṇ đầu vụ và ngập úng 

cuối vụ. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp năm 2021. 

- Tổ chức đánh giá các mô hình phát triển sản xuất vụ Đông Xuân 2020 - 

2021, triển khai các mô hình vụ Hè Thu và các mô hình phát triển sản xuất từ 

các nguồn vốn hỗ trợ. 

- Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh, nắng nóng cho đàn 

vật nuôi; nhất là phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: bệnh viêm da 

nổi cục ở trâu, bò; lở mồm long móng; cúm gia cầm; dịch tả lợn Châu Phi. Đồng 

thời, tham mưu triển khai thực hiện Đề án phát triển đàn lợn hướng hữu cơ sau 

khi UBND tỉnh phê duyệt, nhất là quan tâm tái đàn hướng hữu cơ đối với những 

hộ có điều kiện. 

Chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp với các địa phương hướng dẫn 

người dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật, phòng bệnh cho các đối tượng nuôi. 

Hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh cá lồng trong thời điểm giao mùa và 

phòng tránh thiệt hại trong mùa nắng nóng.  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

Thực hiện thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào các khu bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản.  

- Chuẩn bị các điều kiện để Tổ công tác Trung ương về thẩm tra hồ sơ và 

khảo sát thực tế huyện nông thôn mới và hồ sơ để Hội đồng thẩm định Trung 

ương vào thẩm định xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Chỉ đạo 

chỉnh trang lại khu trung tâm các xã, trung tâm các thôn, các trục đường chính 

nối với các tuyến đường vào trung tâm huyện. Lựa chọn các tuyến đường phù 

hợp để trồng cây xanh hai bên đường, tại các công trình công cộng tạo cảnh 
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quan môi trường. Phối hợp với UBND các xã, thôn để triển khai xây dựng thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn 

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT làm việc với các đơn vị tư vấn để 

tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện 02 sản phẩm OCOP hướng đạt 

chuẩn 5 sao: sản phẩm mây tre đan Bao La, xã Quảng Phú và sản phẩm mắm, 

mước mắm Tân Thành, xã Quảng Công (đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án); 

đồng thời, hoàn thiện hồ sơ họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm rau 

Quảng Thành đạt chuẩn 3 sao. 

- Chỉ đạo tổ chức đại hội nhiệm kỳ đối với các hợp tác xã còn lại là Mai 

Phước và Thành Công. Phối hợp để mở các lớp bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ 

HTX nông nghiệp trên địa bàn. 

- Chỉ đạo UBND các xã: Quảng Công, Quảng Thọ, Quảng Phú chủ động 

phối hợp với các ngành cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện có hiệu quả Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về định 

hướng phát triển kinh tế-xã hội của các xã giai đoạn 2021-2025, trọng tâm là xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Kinh tế - Hạ tầng 

- Tiếp tục đôn đốc hướng dẫn các cơ quan, ban ngành và các chủ đầu tư 

tăng cường công tác quản lý, tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư công 

năm 2021. Trong đó, tập trung sớm hoàn thành các thủ tục đầu tư (hồ sơ mời 

thầu, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả đấu thầu, chỉ định thầu, hợp 

đồng thi công) đối với các công trình tỉnh bổ sung vốn chỉnh trang đô thị và các 

công trình ngân sách huyện bổ sung nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2020 

để triển khai thi công công trình và giải ngân vốn đảm bảo hoàn thành giải ngân 

vốn thuộc kế hoạch vốn năm 2021. 

- Tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch đã được phê 

duyệt; kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để lập lại trật 

tự đô thị. 

- Chỉ đạo tổ chức lập các quy hoạch giai đoạn 2021 - 2025 theo danh mục 

UBND tỉnh phê duyệt gồm: Quy hoạch phân khu Quảng Công - Quảng Ngạn; 

Quy hoạch phân khu Cồn Tộc - Quảng Lợi; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị 

Sịa. Tiếp tục triển khai lập Đề án công nhận đô thị Thanh Hà, xã Quảng Thành 

đạt tiêu chuẩn đô thị loại V.  

- Đôn đốc bổ sung hoàn chỉnh các Đề án đã trình UBND huyện thông qua 

lần 1: Đề án phát triển dịch vụ giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 
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2030; Đề án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển đô thị  đến năm 2025 

và định hướng đến năm 2030. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại Quảng Điền 

năm 2021. Đồng thời, xây dựng kế hoạch chỉnh trang, dọn dẹp các điểm xanh 

trên địa bàn huyện để chuẩn bị đón nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. 

 - Chỉ đạo hình thành cửa hàng giới thiệu nông sản ở chợ Trung tâm 

thương mại Quảng Điền. Kiểm tra các cơ sở được hỗ trợ vốn khuyến công tỉnh 

năm 2021.  

 - Tổ chức tổng kết công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu năm 2021; tiếp tục chỉ đạo triển khai xây dựng chợ văn minh thương 

mại.  

3. Tài chính – Ngân sách 

- Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ thu 

ngân sách năm 2021 theo tinh thần Nghị quyết của HĐND huyện, xã, thị trấn đã 

quyết nghị, đặc biệt là tập trung thu nợ đọng thuế và các khoản thu còn đạt thấp. 

- Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với UBND các xã, thị 

trấn hoàn chỉnh phương án sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà 

nước, tham mưu báo cáo Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt 

phương án để có cơ sở triển khai thực hiện. 

4. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tiếp tục tập trung chỉ 

đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác kê khai, đăng ký, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đồng thời triển khai lập Quy hoạch sử 

dụng đất trên địa bàn đến năm 2030. 

- Bổ sung kế hoạch sử dụng đất đối với các công trình dự án phát sinh 

trong năm 2021, như: Khu dịch vụ từ cầu Đan Điền đến cầu Bộ Phi;  Kè chống 

sạt lở bờ sông Diên Hồng, huyện Quảng Điền; đường trước trụ sở UBND xã 

Quảng Phú,… để có sở cho việc thu hồi đất triển khai thực hiện dự án. 

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai Kế hoạch trục vớt và 

xử lý Bèo Lục bình, tiêu diệt cây Mắt mèo gắn với việc thực hiện phong trào 

“Ngày Chủ nhật xanh”. 

- Tiếp tục triển khai công tác GPMB để phục vụ thi công các công trình 

theo kế hoạch. 

- Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể theo kế hoạch. 

Đôn đốc nộp tiền trúng đấu giá theo qui định. 



 

 

12 

- Khảo sát lập quy hoạch phân lô xen ghép các xã, hướng dẫn các xã triển 

khai quy hoạch các dự án theo kết luận 195. 

5. Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, tổ chức tổng kết, phát thưởng 

năm học 2020-2021; phối hợp với xã, thị Đoàn tổ chức bàn giao học sinh về 

tham gia sinh hoạt tại địa phương trong thời gian nghỉ hè; tổ chức hướng dẫn các 

đơn vị trường học trong công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022; 

đồng thời chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các phòng, ban liên 

quan xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên chuẩn bị cho năm học 2021-2022. 

6. Y tế 

- Chủ động, nghiêm túc thực hiện chiến lược phòng, chống dịch như đã đề 

ra, không được chủ quan, lơ là. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Bộ tiêu chí 

an toàn phòng, chống Covid-19 đã được ban hành tại cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, 

trường học, cơ sở dịch vụ lưu trú, trung tâm thương mại, chợ, các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, các doanh nghiệp… 

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể, 

nhà hàng trên địa bàn huyện hoàn thiện các thủ tục để tiến hành cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Bộ quy trình thủ tục cấp giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn ISO 9001: 

2015. 

- Tiếp tục phối hợp chỉ đạo tổ chức triển khai tốt công tác khám chữa 

bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh từ tuyến xã đến huyện, giảm phiền 

hà cho người dân. Triển khai thực hành phân tuyến kỹ thuật trong khám chữa 

bệnh, thực hiện tốt quy chế bệnh viện theo quy định của Bộ Y tế. 

7. Văn hóa và Thông tin 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19; tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6/2001-28/6/2021). 

 - Đôn đốc việc hoàn thành, bàn giao và đưa vào sử dụng Dự án “Xây 

dựng mới Nhà đón tiếp khách du lịch và bãi đỗ xe khu du lịch cộng đồng Ngư 

Mỹ Thạnh, xã Quảng Lợi”; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng cơ chế 

hoạt động Nhà chờ Ngư Mỹ Thạnh sau khi được đưa vào hoạt động và triển khai 

các hoạt động du lịch trên địa bàn. 
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- Tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống đuối nước tại các bãi biển, 

sông, ao, hồ, đầm phá trên địa bàn huyện. 

8. Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng 

trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, 

chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, 

....tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tư vấn xuất khẩu lao 

động; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, cuộc vận động “Toàn dân 

chăm sóc gia đình người có công với cách mạng”, tổ chức dạy nghề, tạo việc 

làm, hỗ trợ vốn tạo điều kiện phát triển sản xuất. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ 

em 2021. 

9. Quốc phòng, an ninh, nội chính 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng, an ninh và giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với các ngành, các địa 

phương hoàn thành công tác chuẩn bị cho diễn tập khu vực phòng cấp huyện và 

diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã đối với các đơn vị: Quảng Công, Quảng 

Ngạn, thị trấn Sịa. 

- Tiếp tục chỉ đạo Đoàn thanh tra về chuyên đề diện rộng việc quản lý và 

sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Quảng Thái, UBND xã Quảng Công và 

UBND xã Quảng Ngạn; chỉ đạo triển khai cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng 

ngân sách nhà nước cấp, các khoản huy động, đóng góp và các nguồn khác của 

học sinh tại Trường trung học cơ sở Nguyễn Hữu Dật theo kế hoạch năm 2021 

đã được phê duyệt. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

của công dân, tổ chức. Đôn đốc việc tham mưu mưu giải quyết đơn thư, đặc biệt 

trong lĩnh vực đất đai. 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ chức các Hội nghị để 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực và các 

văn bản khác liên quan mật thiết đến đời sống hàng ngày của nhân dân; chỉ đạo 

các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực 

hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên các lĩnh vực nhằm kịp thời ngăn 

chặn những biểu hiện vi phạm pháp luật, đồng thời kịp thời xử lý nghiêm những 
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tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm pháp luật. 

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện tăng cường các giải pháp 

nâng cao chất lượng triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; 

tích cực triển khai Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2021; 

tham mưu tổ chức sơ kết công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm theo quy 

định. Tổ chức công bố kết quả chấm điểm chỉ số cải cách hành chính các cơ 

quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Tiến hành 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với một số cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 

UBND huyện triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với các bộ, 

công chức, viên chức theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 

2019 của Chính phủ; Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án 500 và Kế hoạch tuyển 

dụng giáo viên năm 2021.  

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác xây dựng chính quyền, trong đó, cần 

quan tâm củng cố, kiện toàn nhân sự sau bầu cử đối với các xã, thị trấn, kiện 

toàn, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không 

chuyên trách để đảm bảo đúng số lượng quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-

CP ngày 24/04/2019 của Chính phủ. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác nắm tình hình, phát 

hiện kịp thời, tham mưu giải quyết; hướng dẫn và xử lý các vấn đề phát sinh liên 

quan đến tôn giáo trên địa bàn đúng quy định; kịp thời tham mưu với Thường vụ 

Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ 

vững an ninh tôn giáo trên địa bàn. 

10. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban ngành tham mưu chuẩn bị tốt các 

nội dung phục vụ kỳ họp lần thứ 2-HĐND huyện khóa XI (kỳ họp giữa năm 

2021) theo đúng quy định của Luật. 

 
Nơi nhận:   
- UBND tỉnh TT.Huế;                                                                        

- Thường vụ Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện;  

- CT, PCT UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;  

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP+CV;                                                                                                              

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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